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Les visiteurs du Musée national.

La fréquentation du Musée a encore augmenté depuis l'année
dernière, le nombre des visiteurs a atteint le chiffre de 109,788
répartis pour les mois de l'année comme suit.

Janvier 5,095
Février 5,955
Mars 6,982
Avril 9,118
Mai • 7,906
Juin 8,995
Juillet 12,855
Août 18,253

Septembre 11,366
Octobre 10,669
Novembre 7,954
Décembre 4,640

Total 109,788 personnes

On a de plus délivré 489 cartes d'entrée libre à des savants,
des architectes, dessinateurs, artisans et écoliers.

Comme les élèves des écoles de la ville se rencontraient
parfois par bandes au Musée, sans la surveillance des maîtres, et

qu'ils ne gênaient pas seulement le service, mais occasionnaient

parfois des troubles, nous nous sommes entendus avec les
autorités scolaires municipales et avons décidé que tous les élèves

qui veulent dessiner au Musée doivent posséder une autorisation
de leur maître de classe ou de dessin.

Les écoles d'architecture du polytechnicum fédéral, du collège
industriel et du collège supérieur, quelques classes d'école
secondaire, et la division des graveurs en taille-douce de l'école
artistique de Mademoiselle Stadler, ont des cours réguliers dans
notre Musée.
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Les écoles et sociétés suivantes ont visité en corps le Musée
national, l'année dernière:

Provenance des écoles et sociétés

Aarau, école des arts décoratifs

„ séminaire d'instituteurs
Aaarwangen, école supérieure
Adliswil, école

A'tstetten, classes primaires
Aeugstertal a. Albis, école

Arnoldfingen, chœur d'hommes

Augsbourg, „Sängerbund"
Baden, école d'artisans
Balsthal (Soleure), école de district
Bavière, société

Bergame, école d'Orio
Berne, école de commerce pour jeunes filles
Berthoud, technicum, division d'architecture
Betschwanden, catéchumènes

Brugg, école d'artisans
Buchs près Aarau, école

Château-d'Oex, collège
St. Chrischona (Bâle), mission
Cornaux (Neuchâtel), pensionnat Davy
Cressier (Neuchâtel), Club des amis
Darmstadt, Grh. Landcs-Baugewerkschule
Davos-Platz, société de gymnastique
Deutsche, société

Dielsdorf, école secondaire

Dornbirn, société de chant

DLibendorf, école Wilberg
Emtnersbiihl (Schaffhouse), institut Wanner
Felben (Thurgovie), école

Feldmeilen, école primaire
Felsberg ((irisons), école primaire
Filisur, école primaire
Qjnterswil (Toggenbourg), chœur d'église
Geiss (Lucerne), société de musique
Genève, institut Willy
Genève, technicum, 1" classe

Gossan (Zurich), catéchumènes

Guttingen, société de lecture

Hinwil, société
Hitzkirch (Lucerne), séminaire

Maîtres Elèves Adultes Total

1 20 — 21

1 9 — 10

— 120 12 132
1 14 — 15

5 147 — 152
1 26 — 27

— — 41 41

— — 200 200

— — 6 6

1 66 14 81

— — 10 10

2 11 — 13

— — 40 40

— — 29 29
1 21 — 22

3 27 — 30
1 48 — 49
1 32 8 41

— — 11 11

— — 14 14

— — 9 9

— — 24 24
2 29 — 31

— — 32 32
1 24 — 25

— — 44 44
1 44 — 45

— — 11 11

1 43 16 60
2 41 10 53

2 31 — 33
1 11 — 12

— — 26 26

— — 13 13
1 8 — 9
1 8 — 9

— — 32 32

—. — 8 8

— — 11 11

3 37 — 40

A reporter 33 817 621 1471



Provenance des écoles et sociétés

Report
Höngg, école

Horgen, catéchumènes

Horgen, institut de jeunes filles
Igis-Landquart, école supérieure
Illighausen (Thurgovie)
Ingenbohl près Brunnen, institut
Jona (St-Gall), chœur d'église
Kärntner, agriculteurs
Kilchberg, école secondaire

Kirchberg (Toggenbourg), société

Kisslegg (Württemberg), gymnastes
La Chaux-de-Fonds, école de peinture
Langruti-Wädenswil, école

Lausanne-Ouchy, institut La Villa
Liestal, société
Lindau e/B., Maria Martha-Stift
Lucerne, club

Lucerne, institut Merkur
Lucerne, école secondaire, 3e classe

Lutzenberg (Appenzell Rh.-Int.), chœur d'hommes

Mägenwil (Argovie), école

Männedorf, catéchumènes
Marnand (Vaud), pensionnat Debonneville
Meilen, école secondaire
Menshausen (Schaffhouse), chœur de dames
Messkirch (Grh. Baden), gymnase
Mollis, école supérieure
Moutier (Berne), société

Muttenz, chœur de dames

Niederhof, société

Niederuster, école primaire
Nurensdorf (Zurich), école primaire
Oberdorf (Nidwald), sauveteurs

Oberfrick, association d'agriculture Gipf
Obfelden, école

Opfertshausen (Schaffhouse), catéchumènes

Pully (Vaud), école primaire
Rankweil, chœur d'église
Reigoldswil, chœur de dames
Reute (Appenzell), société

Rheineck, école d'agriculture Custerhof
Rheinpfalz, société de brasseurs

Maîtres Élèves Milles Total

33 817 621 1471

2 68 — 70

— — 14 14

1 39 — 4Q

1 21 — 22
1 65 20 86

— — 108 108

— — 25 25

— — 14 14

1 10 — 11

— — 10 10

— — 6 6

1 8 — 9

1 43 8 52

— — 26 26

— 57 57

— — 33 33

— — 8 8

— — 42 42
1 18 — 19

— -- 16 16

2 55 7 64

— — 40 40

— - 14 14

2 47 — 49

— — 12 12

9 15 12 36
1 33 — 34

— — 17 17

— — 23 23

_ — 25 25
1 19 — 20
1 27 — 28

— — 19 19

— — 36 36
1 13 — 14

— — 23 23
1 61 19 81

— — 29 29

— — 25 25

— — 13 13

4 53 — 57

— — 27 27

A reporter 64 1412 1349 2825
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Provenance des écoles et sociétés

Report
Riedikon-Uster, école

Rikon-Lindau, école secondaire

Rumlang, 7e classe

Rüschlikon, école secondaire

Schaffhouse, collège, 4e classe

Schleitheim, collège, 3e classe

Schlieren, fondation Pestalozzi
Schmitter (St-Gall), chœur d'hommes

Seebach, école primaire
Seen, catéchumènes
Seen près Winterthur. école secondaire

Sennwald-Frumsen, école secondaire
Siebnen, école
Sissach (Bâle-campagne), société de chant
Steinbach (Alsace), société de chant
Stettbach-Dubendorf, école du dimanche
Suisse, Informationskurs für Jugendfürsorge
Suisse, société des institutrices
Sursee, école d'agriculture
Ueferwil près Mettmenstetten, école
Uessikon près Maur, école

Uetikon (lac de Zurich), école primaire
Unter Iberg, société de chant
Urkheim et Hinterwyl (Argovie), écoles

Uster, école secondaire
Wädenswil, école libre
Waldenbourg (Bâle-campagne), école secondaire
Waldshut, institut

„ école primaire
Verein ehem. Schüler der landw. Winterschule

Wangen près Ölten, société de musique
Wien, société de chant Arion
Wildhaus, société Cäcilien
Winterthour, école secondaire

société de chant apost.
cours du K. V. W.
technikum, IVe classe d'architecture

Wohlen, société de bien public
Wulflingen, école secondaire

Zeglingen, société de musique

A reporter

Maîtres Elèves Adultes Total

64 1412 1349

1

20

19

9

24

15

19

29

74

70
1 22

- 50

- 18

4 108
1 26
1 18
1 26

45
41

35

35

38

2 30
1 20
2 29

4 90

3

17

15

4

2

10

23

15

1

75

17

7

10

22

2

9.
7

12

60

27

21

14

10

12

30

28

3

9

2815
21

20
10

25

16

20

33
17

76
15

75
25

60

23

15

19

75

17

112

34
29

27

22

50
43
45

43
12

39

60
27

21

14

32

21

31

10

12

30
28

97

9

99 2322 1814 4235



Maîtres Elèves Adultes Total

99 2322 1814 4235
40 909 — 949
18 545 — 563
17 234 — 251

— 11 11
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Provenance des écoles et sociétés

Report
Zurich, écoles primaires

„ écoles secondaires

„ écoles diverses

„ union chrétienne de jeunes gens

Total 174 4010 1825 6009

Comme précédemment, la Direction a accordé dans des

circonstances particulières et sur la demande motivée des intéressés
des facilités particulières pour visiter le Musée. La Société suisse
des institutrices a obtenu la permission de visiter le Musée, le

28 juin, déjà depuis 8 '/2 heures. Les membres de la Société
suisse de la Presse ont obtenu l'entrée libre pendant leurs jours
de fête, du 4 au 6 juillet. Le directeur a accompagné lui-même
les membres du „deutsch-schweizerischer Informationskurs in
Jugendfürsorge" dans leur visite au Musée, secondé pour la

section préhistorique par Monsieur le Dr J. Heierli.
Le produit du vestiaire, en faveur du fonds du Musée s'est

maintenu à la hauteur des années précédentes.
Nous avons encaissé

fr. 5,052.50 pour finance d'entrée

„ 3,995.50 pour le vestiaire
1,763.— pour la vente du guide officiel

Total fr. 10,811,—


	Les visiteurs du Musée national

