

Zeitschrift: Rapport annuel / Musée National Suisse
Herausgeber: Musée National Suisse
Band: 17 (1908)

Rubrik: Les visiteurs du Musée national

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 14.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les visiteurs du Musée national.

La fréquentation du Musée a encore augmenté depuis l'année dernière, le nombre des visiteurs a atteint le chiffre de 109,788 répartis pour les mois de l'année comme suit.

Janvier	5,095
Février	5,955
Mars	6,982
Avril	9,118
Mai	7,906
Juin	8,995
Juillet	12,855
Août	18,253
Septembre	11,366
Octobre	10,669
Novembre	7,954
Décembre	4,640
Total	109,788 personnes

On a de plus délivré 489 cartes d'entrée libre à des savants, des architectes, dessinateurs, artisans et écoliers.

Comme les élèves des écoles de la ville se rencontraient parfois par bandes au Musée, sans la surveillance des maîtres, et qu'ils ne gênaient pas seulement le service, mais occasionnaient parfois des troubles, nous nous sommes entendus avec les autorités scolaires municipales et avons décidé que tous les élèves qui veulent dessiner au Musée doivent posséder une autorisation de leur maître de classe ou de dessin.

Les écoles d'architecture du polytechnicum fédéral, du collège industriel et du collège supérieur, quelques classes d'école secondaire, et la division des graveurs en taille-douce de l'école artistique de Mademoiselle Stadler, ont des cours réguliers dans notre Musée.

Les écoles et sociétés suivantes ont visité en corps le Musée national, l'année dernière:

Provenance des écoles et sociétés	Maîtres	Élèves	Adultes	Total	
Aarau, école des arts décoratifs	1	20	—	21	
" séminaire d'instituteurs	1	9	—	10	
Aarwangen, école supérieure	—	120	12	132	
Adliswil, école	1	14	—	15	
Altstetten, classes primaires	5	147	—	152	
Augstertal a. Albis, école	1	26	—	27	
Arnoldfingen, chœur d'hommes	—	—	41	41	
Augsbourg, "Sängerbund"	—	—	200	200	
Baden, école d'artisans	—	—	6	6	
Balsthal (Soleure), école de district	1	66	14	81	
Bavière, société	—	—	10	10	
Bergame, école d'Orio	2	11	—	13	
Berne, école de commerce pour jeunes filles	—	—	40	40	
Berthoud, technicum, division d'architecture	—	—	29	29	
Betschwinden, catéchumènes	1	21	—	22	
Brugg, école d'artisans	3	27	—	30	
Buchs près Aarau, école	1	48	—	49	
Château-d'Oex, collège	1	32	8	41	
St. Chrischona (Bâle), mission	—	—	11	11	
Cornaux (Neuchâtel), pensionnat Davy	—	—	14	14	
Cressier (Neuchâtel), Club des amis	—	—	9	9	
Darmstadt, Grh. Landes-Baugewerkschule	—	—	24	24	
Davos-Platz, société de gymnastique	2	29	—	31	
Deutsche, société	—	—	32	32	
Dielsdorf, école secondaire	1	24	—	25	
Dornbirn, société de chant	—	—	44	44	
Dübendorf, école Wilberg	1	44	—	45	
Emmersbühl (Schaffhouse), institut Wanner	—	—	11	11	
Felben (Thurgovie), école	1	43	16	60	
Feldmeilen, école primaire	2	41	10	53	
Felsberg (Grisons), école primaire	2	31	—	33	
Filisur, école primaire	1	11	—	12	
Ganterswil (Toggenbourg), chœur d'église	—	—	26	26	
Geiss (Lucerne), société de musique	—	—	13	13	
Genève, institut Willy	1	8	—	9	
Genève, technicum, 1 ^{re} classe	1	8	—	9	
Gossau (Zurich), catéchumènes	—	—	32	32	
Guttingen, société de lecture	—	—	8	8	
Hinwil, société	—	—	11	11	
Hitzkirch (Lucerne), séminaire	3	37	—	40	
	A reporter	33	817	621	1471

Provenance des écoles et sociétés	Report	Maîtres	Élèves	Adultes	Total
Höngg, école	2	68	—	70	
Horgen, catéchumènes	—	—	14	14	
Horgen, institut de jeunes filles	1	39	—	40	
Igis-Landquart, école supérieure	1	21	—	22	
Illighausen (Thurgovie)	1	65	20	86	
Ingenbohl près Brunnen, institut	—	—	108	108	
Jona (St-Gall), chœur d'église	—	—	25	25	
Kärntner, agriculteurs	—	—	14	14	
Kilchberg, école secondaire	1	10	—	11	
Kirchberg (Toggenbourg), société	—	—	10	10	
Kisslegg (Wurttemberg), gymnastes	—	—	6	6	
La Chaux-de-Fonds, école de peinture	1	8	—	9	
Langruti-Wädenswil, école	1	43	8	52	
Lausanne-Ouchy, institut La Villa	—	—	26	26	
Liestal, société	—	—	57	57	
Lindau e/B., Maria Martha-Stift	—	—	33	33	
Lucerne, club	—	—	8	8	
Lucerne, institut Merkur	—	—	42	42	
Lucerne, école secondaire, 3 ^e classe	1	18	—	19	
Lutzenberg (Appenzell Rh.-Int.), chœur d'hommes	—	—	16	16	
Mägenwil (Argovie), école	2	55	7	64	
Männedorf, catéchumènes	—	—	40	40	
Marnand (Vaud), pensionnat Debonneville	—	—	14	14	
Meilen, école secondaire	2	47	—	49	
Merishausen (Schaffhouse), chœur de dames	—	—	12	12	
Messkirch (Grh. Baden), gymnase	9	15	12	36	
Mollis, école supérieure	1	33	—	34	
Moutier (Berne), société	—	—	17	17	
Muttenz, chœur de dames	—	—	23	23	
Niederhof, société	—	—	25	25	
Niederuster, école primaire	1	19	—	20	
Nurensdorf (Zurich), école primaire	1	27	—	28	
Oberdorf (Nidwald), sauveteurs	—	—	19	19	
Oberfrick, association d'agriculture Gipf	—	—	36	36	
Obfelden, école	1	13	—	14	
Opfertshausen (Schaffhouse), catéchumènes	—	—	23	23	
Pully (Vaud), école primaire	1	61	19	81	
Rankweil, chœur d'église	—	—	29	29	
Reigoldswil, chœur de dames	—	—	25	25	
Reute (Appenzell), société	—	—	13	13	
Rheineck, école d'agriculture Custerhof	4	53	—	57	
Rheinpfalz, société de brasseurs	—	—	27	27	
A reporter					
	64	1412	1349	2825	

Provenance des écoles et sociétés	Report	Maîtres	Élèves	Adultes	Total	
					64	1412
Riedikon-Uster, école		1	20	—	—	21
Rikon-Lindau, école secondaire		1	19	—	—	20
Rumlang, 7 ^e classe		1	9	—	—	10
Ruschlikon, école secondaire		1	24	—	—	25
Schaffhouse, collège, 4 ^e classe		1	15	—	—	16
Schleitheim, collège, 3 ^e classe		1	19	—	—	20
Schlieren, fondation Pestalozzi		1	29	3	—	33
Schmitter (St-Gall), chœur d'hommes		—	—	17	—	17
Seebach, école primaire	2	74	—	—	—	76
Seen, catéchumènes	—	—	—	15	—	15
Seen près Winterthur, école secondaire	1	70	4	—	—	75
Sennwald-Frumsen, école secondaire	1	22	2	—	—	25
Siebnen, école	—	50	10	—	—	60
Sissach (Bâle-campagne), société de chant	—	—	—	23	—	23
Steinbach (Alsace), société de chant	—	—	—	15	—	15
Stettbach-Dübendorf, école du dimanche	—	18	1	—	—	19
Suisse, Informationskurs für Jugendfürsorge	—	—	75	—	—	75
Suisse, société des institutrices	—	—	17	—	—	17
Sursee, école d'agriculture	4	108	—	—	—	112
Ueferwil près Mettmenstetten, école	1	26	7	—	—	34
Uessikon près Maur, école	1	18	10	—	—	29
Uetikon (lac de Zurich), école primaire	1	26	—	—	—	27
Unter Iberg, société de chant	—	—	22	—	—	22
Urkheim et Hinterwyl (Argovie), écoles	3	45	2	—	—	50
Uster, école secondaire	2	41	—	—	—	43
Wädenswil, école libre	1	35	9	—	—	45
Waldenbourg (Bâle-campagne), école secondaire	1	35	7	—	—	43
Waldshut, institut	—	—	12	—	—	12
" école primaire	1	38	—	—	—	39
" Verein ehem. Schüler der landw. Winterschule	—	—	60	—	—	60
Wangen près Olten, société de musique	—	—	27	—	—	27
Wien, société de chant Arion	—	—	—	21	—	21
Wildhaus, société Cäcilien	—	—	—	14	—	14
Winterthour, école secondaire	2	30	—	—	—	32
" " "	1	20	—	—	—	21
" " "	2	29	—	—	—	31
" société de chant apost.	—	—	10	—	—	10
" cours du K. V. W.	—	—	12	—	—	12
" technikum, IV ^e classe d'architecture	—	—	30	—	—	30
Wohlen, société de bien public	—	—	—	28	—	28
Wulflingen, école secondaire	4	90	3	—	—	97
Zeglingen, société de musique	—	—	9	—	—	9
	A reporter	99	2322	1814	4235	

Provenance des écoles et sociétés		Maîtres	Élèves	Adultes	Total
	Report	99	2322	1814	4235
Zurich, écoles primaires		40	909	—	949
" écoles secondaires		18	545	—	563
" écoles diverses		17	234	—	251
" union chrétienne de jeunes gens		—	—	11	11
	Total	174	4010	1825	6009

Comme précédemment, la Direction a accordé dans des circonstances particulières et sur la demande motivée des intéressés des facilités particulières pour visiter le Musée. La Société suisse des institutrices a obtenu la permission de visiter le Musée, le 28 juin, déjà depuis $8\frac{1}{2}$ heures. Les membres de la Société suisse de la Presse ont obtenu l'entrée libre pendant leurs jours de fête, du 4 au 6 juillet. Le directeur a accompagné lui-même les membres du „deutsch-schweizerischer Informationskurs in Jugendfürsorge“ dans leur visite au Musée, secondé pour la section préhistorique par Monsieur le Dr J. Heierli.

Le produit du vestiaire, en faveur du fonds du Musée s'est maintenu à la hauteur des années précédentes.

Nous avons encaissé

fr. 5,052.50 pour finance d'entrée
 " 3,995.50 pour le vestiaire
 " 1,763.— pour la vente du guide officiel

Total fr. 10,811,—